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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem odcizení člověka přírodě. Uvádí změny

životního stylu člověka od konce 19. století a negativní dopady odcizování. Také

se zaměřuje na dítě a přírodu kolem něj. Navrhuje možné kompenzace – sport v přírodě,

zelená terapie, občanská sdružení, ekocentra a Rámcově vzdělávací program

pro základní vzdělávání.

Vlastní výzkum zjišťuje, v jakých typech prostředí žáci pátých ročníků základních škol

v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi tráví svůj volný čas. Zda město Brandýs

nad Labem – Stará Boleslav nabízí žákům přírodní prostory, kde by mohli odpočívat,

hrát si, provozovat sport atd. Zajímá se, s kým děti pobývají venku ve volných chvílích,

kdo je jim společníkem nebo průvodcem.

Klíčová slova

Příroda, vztah k přírodě, odcizení, dítě a příroda, kompenzace, Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání.
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Abstract

My thesis deals with the problem of human alienation from nature. Thesis says about

lists of lifestyle changes a person from the 19th century and the negative impacts of

alienation. It also focuses on the child and the nature around him. It suggests possible

compensation - sport in nature, green therapy, civic associations, eco-centers and

framework educational programme for elementary education.

A self-made research determines what types of environments the pupils in the fifth

grade of elementary schools in Brandys nad Labem - Stara Boleslav use and spend their

leisure time there. Whether the town Brandys nad Labem - Stara Boleslav offers

to students natural space witch students may use for their relaxation and doing sports.

The thesis is studying whom pupils spend their leisure time outside with and who

is their partner or guide.

Keywords

Nature, relationship to nature, alienation, child and nature, framework of educational

programme for elementary education.
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1. Úvod

Cílem diplomové práce je rozpracovat téma odcizení člověka přírodě a také získat

informace, v jakém prostředí a jak tráví žáci 5. ročníků základních škol v městě Brandýs

nad Labem – Stará Boleslav volný čas po škole, o víkendech a o prázdninách.

Téma odcizení člověka přírodě je mi velmi blízké. Přestože jsem vyrůstala jako

„městské dítě“, trávila jsem velkou část volného času v přírodě. Měla jsem příležitosti

jezdit se třídou na školy v přírodě, každý víkend jezdit na kole se sestrami a tátou

či absolvovat pěší turistiku do různých koutů České republiky. V současnosti děti

nemají tolik možností dostat se do přírody. Přírodní prostředí bývá v okolí jejich

bydliště narušeno obytnou i průmyslovou zástavbou.

Děti žijící na vesnici nebo na suburbiu mají pro trávení volného času v přírodě lepší

podmínky, než děti žijící ve městech. Tyto děti většinou bydlí v rodinném domě

se zahradou, namísto bytového domu. Některé rodiny na vesnici dodnes chovají

dobytek a starají se o zahrádku u domu či malé políčko. Děti se tak naučí zaopatřovat

zvířata a pěstovat rostliny. Mají tedy více příležitostí poznat život v přírodě a k odcizení

nedochází v takové míře, jako u dětí městských.

Již několik desetiletí se v celém světě dostává do popředí zájmu problematika kvality

prostředí, ve kterém žijeme. K tomu samozřejmě patří i otázky zachování přírody

a přírodních prvků. Dnešní doba s sebou přináší v celosvětovém měřítku vysoký nárůst

populace, rozvoj průmyslu a dopravy, urbanizaci krajiny, růst znečištění prostředí

a další jevy ovlivňující přírodní prostředí. Naproti tomu si lidé stále častěji uvědomují

nenahraditelnost přírody a nutnost ochrany přírodních hodnot.

Mají tyto dopady vliv i na mladou generaci? Tráví děti volný čas u počítačů a televizorů

nebo na hřišti a v lese? Jaký je důvod nárůstu počtu dětí s nadváhou, oslabenou

imunitou, sníženou obratností apod.? Tyto úvahy mě vedly k zamýšlení nad otázkou

odcizování člověka přírodě, která se stala inspirací pro téma mé diplomové práce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část práce se zaměřuje na teoretická

východiska. Podrobněji rozebírá změny životního stylu člověka od konce 19. století,

které zapříčinily vědecké objevy (elektrifikace, televizní vysílání, internet apod.). Dále
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se zabývá dopady odcizování člověka přírodě, které mají negativní vliv jak na fyzickou,

tak i na psychickou stránku člověka. Věnuje se ztrátě kulturního dědictví. Kapitola

Filosofie vztahu člověka k přírodě nás provádí od antiky až po 20. století, kde uvede

hlavní představitele filosofie smýšlející nad přírodou a člověkem. Diplomová práce

se zaměřuje na dopad odcizení dítěte a přírody kolem něj. Důležitou kapitolou

je kompenzace odcizení člověka. Nakonec se zamýšlí nad tím, nakolik Rámcově

vzdělávací program pro základní vzdělávání umožňuje žákům kontakt s přírodou.

Druhá část diplomové práce se věnuje vlastnímu výzkumu. Cílem je průzkum na téma

Odcizení člověka přírodě, který navazuje na projekt s názvem Výzkum odcizení

člověka přírodě prováděný řešitelem Zájmovým sdružením Toulcův dvůr z roku 2005.

Práce se zaměřuje na vybranou část Jechové: Situace starších školáků a Strejčkové

s Kropáčkovou: Víkendové dotazníky. Dále se zabývá prostředím, ve kterém žáci

pátých ročníků základních škol v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi tráví svůj

volný čas. Zda město Brandýs nad Labem – Stará Boleslav nabízí žákům přírodní

prostory, kde by mohly odpočívat, hrát si, provozovat sport atd. Hlavním úkolem

je zjistit, zda vůbec a s kým děti pobývají venku ve volných chvílích, kdo je jim

společníkem nebo průvodcem.
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2. Teoretická východiska práce

Terminologie 2.1

Než se ponoříme do tématu Odcizení člověka přírodě, je na místě ujasnit si pojmy,

se kterými se bude dále pracovat. Domnívám se, že stěžejními jsou především termíny

odcizování, příroda, vztah k přírodě a kompenzace.

2.1.1 Odcizování

Pojem odcizení charakterizuje Hartl (2004, s. 163) ve Stručném psychologickém

slovníku takto: „Pocit ztráty kontroly nad realitou, zejména sociální. Bezmocnost

člověka, jenž nedokáže vzdorovat sociálnímu systému, který sám spoluvytváří.“

Koukolík (2008, s. 25) vysvětluje odcizení jako „odpojení“ sítí, jejichž činnost

odpovídá zrakovému poznávání, od sítí, jejichž činnost znamená příslušný emoční

a citový doprovod. Někdy se v této souvislosti mluví o neschopnosti „číst“ vlastní

emoce.

„Odcizování přírodě je součástí civilizační krize a souvisí se spirituální krizí a s krizí

sociální. Krize ve vztahu člověka k přírodě je vlastně součástí širší duchovní krize

člověka. Základem této krize je ztráta reflexe člověka ve spirituálním, přírodním

a sociálním kontextu. Vytrhování člověka z přirozených vazeb a souvislostí a jejich

nahrazování virtuálním kontextem“ (Sak, 2006a, s. 4).

Strejčková (1998) poukazuje na odcizování přírodě u pražských dětí. Upozorňuje

na ubývání přírodních ploch ve městě a zvyšující se zdravotní problémy dětí

na sídlištích. Tvrdí, že hlavním problémem není měnící se prostředí kolem nás, ale náš

vlastní špatný životní styl a pohodlnost. Rodina se nedostatečně věnuje seznamování

svých dětí s přírodou a škola se praktické výuce spíše vyhýbá. Při vedení dětí

k environmentální výchově škola nevyužívá školní zahradu.
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2.1.2 Příroda

Z etymologického hlediska české slovo příroda původně znamená „co se přirodilo,

přírůstek“ potom i „co vzniká bez zásahu člověka“ (Kratochvíl, 1994).

Příroda – „…to, co není vytvořeno lidmi, co se vytvořilo samo (na rozdíl od kultury,

civilizace)“ (Petrusek et. al, 1996).

Chápání přírody není stálé. Různá pojetí nacházíme v různých geografických oblastech

i napříč historickými epochami. V antice byla příroda považována za živou. Během

středověku byla příroda považována za stvoření boží. V novověku byla příroda chápána

stále víc mechanicky a fyzikálně; byla řízena zákony a jejím protějškem byl myslící

subjekt. Věda v 19. století dokázala, že součástí přírody byl i člověk, a však z pohledu

filozofie byla příroda mimolidská přirozená skutečnost (Beneš, Bulis, Matoušek,


[…]


zvíře, které vidí méně často než tygra v zoologické zahradě. Zato většina dětí dokáže

trenérovi vysvětlit, funkce mobilního telefonu, o kterých neměl ani tušení. Myslím si, že

se tento jev bude do budoucna ještě více prohlubovat. Rodiče nezačnou samotné děti

pouštět do přírody, díky většímu strachu o děti. Tento strach je také způsoben na

základě informací z médií, které nyní mají větší možnosti a mohou informovat o více

událostech než dříve.

Domnívám se, že výsledky diplomové práce jsou velmi podobné v porovnání výsledky

Výzkumu odcizení člověka přírodě. Závěry by mohly být přínosem jak pro město

Brandýs nad Labem – Starou Boleslav, tak i pro ředitele a učitele škol. Výsledky mohou

použít ve své snaze o změnu trendu odcizování se člověka přírodě ve společnosti

obecně.
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Příloha I: Seznam všech základních škol Brandýs n. L. – Stará

Boleslav

1) Základní škola Stará Boleslav

Adresa: Jungmannova 164, 250 02, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Ředitelka: Mgr. Jarmila Stojčevská

2) Základní škola Brandýs n. L. - Stará Boleslav Palachova

Adresa: Palachova 337, 250 01, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Ředitel: Mgr. František Tomášek
13

3) Základní škola Na Výsluní

Adresa: Kostelecká 1750, 250 01, Brandýs nad Labem - Stará Boleslav

Ředitelka: Nina Kolářová
14

(Brandýs nad Labem – Stará Boleslav. [online]. Základní školy. [Citace 2. 10. 2011].

Dostupné na: < http://www.brandysko.cz/stranka-35.html>.)

13
Na webových stránkách je stará informace. Od 1. 8. 2009 je ředitelem školy ZŠ Brandýs n. L. –Stará

Boleslav Palachova Ing. Jaroslav Kindl. (Výroční zpráva školy za rok 2010/2011. [online]. Brandýs n. L.,

2011. [Citace 4. 3. 2012]. Dostupné na: < http://www.fzs-palachova.cz/Stahuj/VyrZprava10-11.pdf>.).
14

Na webových stránkách je stará informace. Od 1. 9. 2011 je ředitelem školy Na Výsluní Jiří Mašín.

(ZŚ Na Výsluní. [online]. Kontakt. [Citace 2. 10. 2011]. Dostupné na:

<http://www.zsnavysluni.cz/index.php?sec=kontakt>.).
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Příloha II: Vzor dotazníku (1. varianta)

Děkuji ti proto za vyplnění tohoto dotazníku.

1) Jsi holka nebo kluk?

_____________________________________

2) S kým jsi trávil/a jarní prázdniny?

3) Jak a kde jsi trávil/a jarní prázdniny?
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4) Jak by měl vypadat tvůj vysněný víkend? Kdo by byl tvým společníkem

o tomto víkendu?
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Příloha III: Vzor dotazníku (2. varianta)

Zajímá mě, co děláš o volném času a s kým ho trávíš.

Děkuji ti proto za vyplnění tohoto dotazníku.

1) Jsi dívka nebo chlapec?

______________________

2) S kým jsi trávil/a velikonoční prázdniny?

3) Jak a kde jsi trávil/a velikonoční prázdniny?
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4) Jak by měl vypadat tvůj vysněný víkend? Kdo by byl tvým společníkem o tomto

víkendu?

5) Co děláte s volným časem po škole?

6) Kam jezdíte/chodíte o víkendech?
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Příloha IV: Víkendové dotazníky

Grafy a tabulky jsou převzaty ze závěrečné zprávy „Výzkum odcizení člověka

přírodě“, který byl prováděn Zájmovým sdružením Toulcův dvůr. Jedná se o část

Emilie Strejčková, Michaela Kropáčková: Víkendové dotazníky (2005).

Dotazníky byly vyplňovány žáky základních škol a studenty gymnázií první dny

v týdnu (pondělí, úterý) po prožitém víkendu.

Jarní víkend v Praze

Tabulka I – Strávený čas dětí uvnitř a venku v sobotu (Strejčková,

Kropáčková, 2005).

Graf I – Strávený čas dětí v sobotu Graf II – Strávený čas dětí v sobotu

dopoledne odpoledne

(Strejčková, Kropáčková, 2005). (Strejčková, Kropáčková, 2005).
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Tabulka II – Strávený čas dětí uvnitř a venku v neděli (Strejčková, Kropáčková,

2005).

Graf III – Strávený čas dětí v neděli Graf IV – Strávený čas dětí v neděli

dopoledne odpoledne

(Strejčková, Kropáčková, 2005) . (Strejčková, Kropáčková, 2005).

Ideální jarní víkend

Kde bys trávil ideální víkend?

místo
počet

odpovědí
poměrné

zastoupení

venkov, chata 34 16,1%

zimní sporty, hory 13 6,2%

letní sporty, moře 40 19,0%

výlet v přírodě 51 24,2%

počítač, televize 28 13,3%

obchody, kino, restaurace 22 10,4%

se zvířaty 5 2,4%

sport. kroužky, zápasy 14 6,6%

bez učení 4 1,9%

Tabulka III - Ideální víkend (Strejčková, Kropáčková, 2005).

IX

Graf V – Ideální víkend (Strejčková, Kropáčková, 2005).

S kým bys nejraději strávil ideální víkend?

Tabulka IV – S kým strávit ideální víkend? (Strejčková, Kropáčková, 2005).

Graf VI – S kým strávit ideální víkend? (Strejčková, Kropáčková, 2005).
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Příloha V: Mapa města Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

Informační centrum

Městský úřad Brandýs nad Labem – Stará Boleslav

Masarykovo náměstí 1, 250 01 Brandýs nad Labem

infocentrum@mesto.brandysnl.cz