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Předkládaná diplomová práce je rešeršně-výzkumná. Má 60 stran + 5 příloh. Je koncipována

podle obvyklých pravidel. Její téma je zajímavé a aktuální. Autorka v loňském roce práci

neobhájila a nyní představuji opravenou verzi diplomové práce.

Teoretická část práce je přepracována kvalitně. Vytknout se dá jen to, že autorka nečerpala
z cizojazyčných zdrojů a nevyužila možnosti komparovat své výsledky s odbornými články,
např. z Journal of Environmental Education aj. renomovaných časopisů. Téma je nicméně
zpracované přehledně a logicky (terminologie, změny životního stylu v posledních dvou
generacích a jejich důsledků na lidké zdraví (duševní i tělesné), možnosti kompenzace aj.). Na
Teoretickou část práce plynule navazuje část Výzkumná, neboť důležitou kompenzací odcizení
je pobyt a pohyb v přírodním prostředí. Autorka se ptá, zda děti a žáci v jejím bydlišti (Brandýse
nad Labem) mají dostatek příležitostí pobytu a pohybu venku. Poněkud násilně stanovuje
hypotézy. Výzkumná část práce vhodně navazuje na výzkum K. Jechové. Primárním cílem
práce je zjistit, v jakých typech prostředí tráví volný čas žáci pátých ročníků základních škol v
Brandýse nad Labem – Staré Boleslavy. Dotazníky vyplnili žáci tří tříd 5. ročníku ZŠ, konkrétně
63 a 43 (otázka „Jak by měl vypadat vysněný víkend?“) žáků. Výsledky jsou zpracovány
v ilustrativních grafech (procentuální vyjádření). Dále byla data získaná z dotazníků byla
doplněna sběrem dat v ohniskových skupinách. Výsledky přináší poměrně zajímavá data.
V práci nalezneme také zajímavá zjištění. Na str. 44 autorka zaznamenává prolínání „ochrany
přírody“ a „humanitární pomoci“ v žákovském uvažování. Na str. 46 je přehled míst v dané
lokalitě, kde žáci 5. ročníků tráví volný čas. Na str. 48 autorka zaznamenala, v jakých
předmětech se žáci dovídají o přírodě.
Volba a šíře citované literatury cituje 24 zdrojů, které prostudovala v českém jazyce.
Formální úpravě práce je v pořádku.

Celkový dojem: Autorka zadané téma zpracovala náležitě, chyby vytýkané předchozí verzi

opravila. Oceňuji její vytrvalost. Práci doporučuji k obhajově a navrhuji známku: výborně.

Otázka k obhajobě:

Najděte nějaký odborný článek (v anglickém nebo v jiném cizím jazyce), který se tématu

věnuje? Připravte si krátkou komparaci svých výsledků s tímto článkem.

V Lysé nad Labem 15. 5. 2013 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.